
Determinazione Area Finanziaria n. 380 del 07-06-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COPIA

Area Finanziaria
Ufficio: RAGIONERIA-TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 380
del 07-06-2023

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTI AGLI 
AMMINISTRATORI  AI SENSI DELLART. 1, COMMI 583-585 
DELLA LEGGE N. 234/2021  ASSUNZIONE IMPEGNO PERIODO 
MAGGIO - AGOSTO 2023

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto;

Richiamati:
 gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 

2023/2025”, nonché il bilancio di previsione 2023/2025 approvati con delibera di C.C. n. 8 e 
n. 9 del 09 marzo 2023, dichiarati immediatamente esecutivi, nei quali sono contenuti gli 
indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del 
triennio;

 la deliberazione di G.C. n. 28 del 16.03.2023, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. Assegnazione 
risorse finanziarie”;

Richiamato altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 ed in particolare  il  
nuovo  principio di  competenza finanziaria  potenziata  a  cui  devono attenersi gli  Enti,  in forza del 
quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
attiva/passiva viene a scadenza;

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



Determinazione Area Finanziaria n. 380 del 07-06-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), la quale all’art. 1, commi 583-587 
ha rideterminato le indennità di funzione spettanti agli amministratori locali a partire dal 1° gennaio 
2022:
 parametrando dal 2024 l’indennità del Sindaco al trattamento economico complessivo dei 

Presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, 
lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213;

 graduando l’indennità del Sindaco in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento 
ufficiale, nelle seguenti misure:
…..
g)  29 per cento per i Sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;
…….

 stabilendo che in sede di prima applicazione, l'indennità di funzione è adeguata al 45% nell'anno 
2022 e al 68% nell'anno 2023 delle misure indicate al comma 583;

 stabilendo altresì che a decorrere dall'anno 2022 la medesima indennità può essere 
riconosciuta in maniera integrale, nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio;

 adeguando le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori ed ai 
presidenti dei consigli comunali alle nuove indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con 
l'applicazione delle percentuali previste dal DM 119/2000;

Ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate, è stata pertanto determinata con proprio 
provvedimento n. 106 del 07.03.2022 l’indennità di funzione spettante al Sindaco per gli anni 
2022-2023-2024 come di seguito indicato:

Sono state determinate, altresì con l’atto sopracitato, le indennità spettanti al Vice-Sindaco, agli 
Assessori e al Presidente del consiglio ai sensi dell’art. 1, comma 585 della legge 234/2021 e degli 
artt. 4 e 5 del DM 119/2000, come di seguito indicato:

Preso atto:

Popolazione da ultimo censimento ufficiale

Tipologia ente

Trattamento economico mensile lordo presidente di regione

% spettante al sindaco dal 2024

Indennità di funzione mensile spettante al sindaco dal 2024

Indennità di funzione ex DM 119/2000 - 10%

Aumento a regime

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2022 45%

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2023 68%

Indennità spettante al sindaco dal 1° gennaio 2024 100% 4.002,00

4.002,00

2509,98

1.492,02

3.181,39

3.524,55

Determinazione indennità di funzione spettante al sindaco ai sensi della legge 234/2021 (commi 583-584)

7.922

Comune non capoluogo da 5.001 a 10.000 ab.

13.800

29

Carica % Importo 2022 Importo 2024

Vice-sindaco 50 1.590,69 2.001,00

Assessore 45 1.431,63 1.800,90

Presidente del consiglio 10 318,14 400,20

Determinazione indennità di funzione spettante agli altri amministratori (legge 234/2021 e DM n. 119/2000)

Importo 2023

1.762,28

1.586,05

352,46



Determinazione Area Finanziaria n. 380 del 07-06-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

 che a seguito della consultazione elettorale tenutasi i giorni 14-15 maggio 2023, per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale,  è stato proclamato Sindaco il Sig. 
Zonta Marco;

 con decreto n. 6 del 19.05.2023  il Sindaco ha provveduto a nominare gli Assessori Comunali 
e il Vicesindaco;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 29.05.2023 sono state determinate, con 
decorrenza dal 15.05.2023 per il Sindaco, dal  19.05.2023 per i componenti della Giunta 
Comunale e dalla data di nomina per il Presidente del Consiglio Comunale, l’importo 
massimo delle indennità di funzione mensile relativo all’anno 2023 per gli amministratori di 
questo Ente,  come previsto dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio 
30/12/2021 n. 234, nelle misure di seguito riportate:

Percentuale 
indennità 
spettante

Importo 
mensile

ZONTA MARCO Sindaco - Lavoratore  autonomo 100% 3.524,56
MARTINI MORENA Vice-Sindaco - Lavoratore dipendente 50% 881,14
BATTAGLIN HELGA Assessore - Lavoratore  dipendente 50% 793,06
TRENTIN PAOLO Assessore - Lavoratore dipendente 50% 793,06
MARSAN Avv. DENIS Assessore - Lavoratore autonomo 100% 1.586,12

Presidente Consiglio Comunale 100% 352,46

autorizzando il Responsabile del Settore Finanziario ad assumere tutti gli atti conseguenti e 
necessari per dare attuazione al provvedimento;

Acquisite agli atti le dichiarazioni rilasciate dagli interessati in ordine allo status personale 
dell’amministratore al fine di determinare l’indennità effettiva spettante;

Vista la comunicazione, assunta al protocollo dell’Ente al n. 8740 del 05.06.2023, con la quale 
l’Assessore Avv. Denis MARSAN rassegna le proprie dimissioni dalla carica di Assessore a Bilancio, 
Personale ed Affari Generali;

Quantificata in € 22.733,68- (oltre all’irap pari al 8,50%) la spesa,  per il  periodo dal 15.05.23 per il 
Sindaco e dal 19.05.2023 fino  al 31.8.2023 per gli amministratori e per l’assessore Avv. Denis 
MARSAN dal 19.5.2023 fino al 4.6.2023, a carico del bilancio comunale, comprensivo 
dell’accantonamento per lo stesso periodo spettante al Sindaco ai sensi dell’art. 10 del D.M.I. N. 
119/2000 pari ad € 1.028,00 così determinata:

Carica Importo base Status
Indennità 
mensile 

spettante
Indennità spettante 

periodo maggio-agosto

ZONTA Marco              
3.524,56 € Sindaco -Lavoratore autonomo            

3.524,56 €          12.335,96 € 

MARTINI Morena              
1.762,28 € Vice sindaco Lavoratore dipendente               

881,14 €            3.025,24 € 

BATTAGLIN Helga              
1.586,12 € Assessore - Lavoratore dipendente               

793,06 €            2.722,84 € 

TRENTIN Paolo              
1.586,12 € Assessore - Lavoratore dipendente               

793,06 €            2.722,84 € 

MARSAN Denis              
1.586,12 € Assessore - Lavoratore autonomo            

1.586,12 €               898,80 

TOTALE COMPENSI dal 15/5/2023 al 31-08 21.705,68

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del  
D.Lgs. n. 267/2000;



Determinazione Area Finanziaria n. 380 del 07-06-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Visti
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) di quantificare, per le motivazioni riportate nelle premesse e qui da intendersi integralmente 
riportate,  la spesa a carico del bilancio comunale per le indennità da riconoscere al Sindaco e agli 
Assessori Comunali per il periodo maggio/agosto 2023 in  21.705,68 € (oltre all’irap pari al 
8,50%), così riepilogate:

Carica

Importo 
mensile 

base 
previsto per 

legge

Status Amministratore

% 
indennità 
spettante

Indennità 
mensile 

spettante

Indennità spettante 
periodo 

maggio-agosto

ZONTA Marco              
3.524,56 € Sindaco -Lavoratore autonomo 100            

3.524,56 €          12.335,96 € 

MARTINI Morena              
1.762,28 € Vice sindaco Lavoratore dipendente

50               
881,14 €            3.025,24 € 

BATTAGLIN Helga              
1.586,12 € Assessore - Lavoratore dipendente 50               

793,06 €            2.722,84 € 

TRENTIN Paolo              
1.586,12 € Assessore - Lavoratore dipendente 50               

793,06 €            2.722,84 € 

MARSAN Denis              
1.586,12 € Assessore - Lavoratore autonomo 100            

1.586,12 €               898,80 

TOTALE COMPENSI dal 15/5/2023 al 31-08 21.705,68

2) di imputare la spesa complessiva,  relativa al periodo dal 15.05 per il Sindaco e dal 19.05.2023 
per gli Amministratori fino al 31.8.2023 e per l’assessore Avv. Denis Marsan dal 19.5.2023 fino al 
4.6.2023,  di € 21.705,68  come di seguito indicato:

Cap. PEG Importo Miss. Prog.
Codice Piano dei 

Conti
Anno 

Impegno
Anno 

esigibilità
10 21.705,68  1 01 U.1.03.02.01.001 2023 2023

3) di corrispondere mensilmente agli amministratori le indennità spettanti, così come riportate nel 
prospetto precedente, al lordo delle ritenute erariali ai sensi di  legge;

4) di rinviare ad un successivo provvedimento l’impegno di spesa per il periodo 
settembre/dicembre 2023, da adottare a seguito variazione al bilancio di previsione 2023-2025, 
rideterminando altresì la  spesa relativa alle presenti indennità da certificare al Ministero 
dell’interno e la quota da riversare allo stato;

5) di determinare  in € 1.028,00 la quota da far confluire nell’avanzo di amministrazione 
accantonato per l’indennità di fine mandato al Sindaco per il periodo in questione, ai sensi 
dell’art. 10 del D.M.I. n. 119/2000,  prevista nel bilancio di previsione 2023 al capitolo 970 voce: 
“FONDO INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO”;



Determinazione Area Finanziaria n. 380 del 07-06-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000,  il presente provvedimento, oltre all’impegni di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) Di accertare che:
 salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all’adozione del presente atto;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio;

 il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile dell'Area

F.to Pertile Luisa Lorena



Determinazione Area Finanziaria n. 380 del 07-06-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 07-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   382 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennita`

Capitolo         10 Articolo       INDENNITA'  AL SINDACO, AMMINISTRATORI
Causale INDENNITA DI FUNZIONE SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI  AI SENSI DELLART. 1, 

COMMI 583-585 DELLA LEGGE N. 234/2021  ASSUNZIONE IMPEGNO MAGGIO - AGOSTO 
2023

Importo  2023 €. 21.705,68

Beneficiario       613   DIPENDENTI  E AMMINISTRATORI COMUNALI DIVERSI

Il Responsabile
F.to  Pertile Luisa Lorena



Determinazione Area Finanziaria n. 380 del 07-06-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI ROSSANO VENETO li 
07-06-2023

L’ INCARICATO

F.to   


